

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN-WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 24 · WRZEŚNIA 1946 R.

NR 226

## Zakończenie historycznych obrad Krajowej Rady Narodowej

### Przemówienie prez. Bieruta

Wysoka Radol  
„Zakończyliśmy obrady 11 sesji Krajowej Rady Narodowej. W 4-tygodniowym pełnym wysiłku i napięciu obradach dokonano wielkiej pracy: omówiono zasady podstawowe zasady fundamentalnej reguły życia politycznego i gospo-

darowego naszego Narodu na najbliższy okres.

Każda Izba jednomyślnie uchwaliła projekt preliminarza budżetowego Rady na 1946 r. Tak samo jednomyślnie uchwalony został plan odbudowy gospodarki Narodowej. Wszystkie kluby poselskie zgodnie podkreśliły wielkie znaczenie przedłożonych projektów.

#### NIESTOJNE SPORY

Jeśli więc zabiega tak drastyczne spory i nieporozumienia, jakich byliśmy świadkami na tej sesji w płaszczyźnie spadkowej ery politycznej, to musimy przeciw przypomnieć sobie tę zdrową i elementarną prawdę, że polityka jest tylko odbiciem programów i kierunków gospodarczych, że jeżeli istnieje zasadnicza zgodność programowa w dziedzinie ekonomiki kraju — to różnice i sprzeczności w dziedzinie polityki jest nieuzasadniona.

Jestem przekonany, że i dzisiaj

namietne spory wokół zasad ordynacji wyborczej, zostaną z czasem zapomniane i zamazane za nieistotne.

Jedno tylko czuje się w obowiątku odświeżyć przy tym dla uniknięcia wszelkich nieporozumień w przyszłości. Nie zwracamy się i nie potrzebujemy niczyjej pomocy z szewalną w rozwiązywaniu naszych spraw wewnętrzno-ustrojowych!

#### NIĘ ROZDRABNIAC LECZ JEDNOCZYĆ

Akcja wyborcza, w okresie której włąpiliśmy pomimo namiętności i sporów,

#### Przemówienie min. Radkiewicza

### Mordery Sciborka staną przed sądem

Dnia 5 grudnia ub. r. zamordowany został w Łodzi we własnym mieszkaniu sekretarz Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL, se. kretarz „AVICI” poseł do KRN — s. p. Bolesław Sciborek.

Zbrodnia ta poruszyła wówczas cały kraj. Wszystkie organizacje demokratyczne nagliły sprawców obywatelnego mordu jako wrogów demokracji, jako wrogów ludu polskiego.

Doceniając polityczny charakter mordu, oświadczyłem wówczas, że sprawców morderstwa należy szukać w reakcyjnym podziemiu, ponieważ tego rodzaju prowokacje są dokonywane celem zniszczenia, nie w obozie demokratycznym.

Polskie Stronnictwo Ludowe zajęło wówczas odmienne stanowisko i poprowadziło w całym kraju intensywną kampanię impułowia, nie władzom bezpieczeństwa udziału w morderstwach działaczy z PSL, albo wręcz dokonywania takich morderstw.

Winowskie podziemie reakcyjne również rozwinięto identyczną kampanię.

Echa tej akcji rozlegały się nawet w parlamencie angielskim, w którym minister Bevin złożył oświadczenie niedwuznacznie obciążające władze bezpieczeństwa odpowiedzialnością za mord na osobie Sciborka.

W sukurs kampanii PSL-owskiej przyszedł również minister amerykański p. Byrnes.

Dzisiaj mogę zadokumentować Wysokiej Izbie, że sprawcy haniebnego mordu popełnionego na osobie posła Bolesława Sciborka, zostali przez władze bezpieczeństwa wykryci i ujęci. Wśród aresztowanych znajdują się również bezpośredni wykonawcy, a mianowicie Płóński Wiesław i Panek Bolesław. Wszyscy znajdują się w więzieniu i w najbliższych dniach staną przed sądem Rzeczypospolitej. Przed sądem stanie też urzędniczek jednej z placówek dyplomatycznych w Warszawie, również obciążona w tej sprawie.

Oto co zeznał W. Płóński — jed. n. z banderowców: „Udałem się na spotkanie z komendantem, gdzie również byli „lord” i Panek Bolesław. Na spotkaniu tym komendant podkreślił fakt, że Sciborek wstąpił do PSL i rozpoczął z Mikołajczykiem współpracę tylko w tym celu, żeby im szkodzić i prowadzić rozłam w PSL.

Komendant powiedział, że nadszedł czas najwyższy, żeby skończyć ze Sciborkiem, zastrzelić go, a samemu udać się za granicę”. Oto tło, okoliczności i sprawa mordu na posła Sciborka. Wiemy już teraz niezbicie, komu miała przysłużyć się ta zbrodnia i kogo miała osłaniać.

Oszerczona kampania przeciwko obozowi demokratycznemu została przywołana. Sąd publiczny nad mordercami śp. Sciborka będzie również sądem nad tymi oszercowanymi.

### Czyżby prowokacja?

LONDYN, 24. IX. (BBC) Z Grecji donoszą o rozruchach na terenie Peloponezu. Według nadszłych ostatnio wiadomości zabitych zostało 16 osób w tym 7 żołdaków. Min. grecki Theobald oświadczył, jakoby ludzie ci zostali zamordowani przez członków greckiej organizacji EAM.

### Rozruchy w Persji

LONDYN, 24. IX. (BBC) Z Teheranu donoszą, jakoby w południowej Persji rozpoczęły się na nowo walki między wojskami rządowymi a tanusyjnymi plemionami. Walki te odbyły się w czasie z niepokojami w Azerbejdżanie. Sytuacja, zdaniem kół rządowych, jest niejasna.

### „Ani piędzi ziemi niemieckiej” Posiew mowy Byrnasa

LONDYN 24. 9. (BBC). W Kolonii przemawiał w poniedziałek przywódca partii socjal-demokratycznej dr. Schumacher.

Powierzył on, że partia jego weneblichni stojącymi do dyspozycji środkami pokojowymi prawi. „dzic będzie walkę o każdą pięćdziesiątą ziemi niemieckiej na wschodzie. Partia jego nie zna również wy-

borów w przeprowadzonych ostat. mo we wschodniej strefie okupacyjnej.

Partię socjaldemokratyczną w w związku ze zbliżającymi się wy. borami w angielskiej strefie okupacyjnej czeka walka z partią chrześcijańsko-demokratyczną jako jedynym w tej chwili poważ. nym konkurentem politycznym.

dnia wejcia w życie traktatu pokojowego, zapadnie to zostanie przekazane Generalnemu Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych”.

#### KTO JEST ZAINTERESOWANY?

LONDYN, 24. 9. (PAP). Omawiając deklarację „Wielkiej Czwórki” w sprawie kolonii włoskich sprawozdawca dyplomatyczny agencji Reuters podkreśla, że „przy rządzie innych państw zainteresowanych” należy niewątpliwie zaimięć rządy Australii, Unii Południowo-Afrykańskiej, Nowej Zelandii i Indii, których wojska walczyły w b. koloniach włoskich i które domagały się niejednokrotnie, by przyznano im prawo decydowania razem z rządem wielkich mo-

### Wielka Czwórka decyduje

PARYŻ, 24. 9. (PAP). Ministrowie spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw ogłosili w poniedziałek następującą deklarację:

„Rządy Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji postanowiły, że w ciągu roku od wejcia w życie traktatu pokojowego a Włochami wspólnie zdecydowały ostatecznie o losie posiadłości włoskich w Afryce, co do których Włochy zrzekają się wszystkich praw i tytułów”.

#### POROZUMIENIE

„Rządy czterech mocarstw porozumieją się w tej sprawie z rządem innych państw zainteresowanych. Jeżeli w sprawie losu koloniów włoskich z tych terenów Wielka Czwórka nie będzie mogła dojść

## Nowi zesłańcy na Cypr

LONDYN, 24. IX. (BBC) Statek „Palma” przewoził 700 imigrantów nielegalnych do Palestyny, został już doniesiony o tym wczoraj, strażnicy. Wszyscy imigranci znajdują się już w drodze do obozów dla nielegalnych imigrantów na Cyprze.

W związku z powyższym faktem donoszą z Haify o przeprowadzeniu w mieście Tel-Awiv 3-godzinnego żydowskiego strajku demonstracyjnego.

## Przed wyrokiem w Norymberdze

NORYMBERGA, 24. 9. (PAP). Okolo 60 dzielnikarzy niemieckich będzie dopuszczony na salę rozpraw w chwili ogłaszania wyroku przez trybunał międzynarodowy przeciwko głównym niemieckim przestępcom wojennym.

Poza tym szerzewanym 200 miejsc dla korespondentów dzienników i agencji z całego świata. Wyrok ma być ogłoszony w poniedziałek 30 września.

# Zakończenie historycznych obrad KRN

(Obrodo z dnia 23-go września)

Zakończenie obrad poset PSL. Załki. Przemówienia to wyróżnia się tonem i atmosferą od przemówień jego kolegów partyjnych, tym niemniej zawiera serię akcentów, które wywołują ostre sprzeciwy ze strony sali.

Ponadto przemawiali jeszcze posłowie: Wilanowski (SL), Arczyński (SD), Rek (PSL Nowe Wyzwolenie) oraz Widz-Wirski (SP).

Posel Białkowski występuje z silnym sarkazmem wobec PSL, podnosząc szereg poważnych zarzutów przeciwko temu stronnictwu.

Z law PSL a podnoszą się okrzyki przeciwko mowie. Parokrotnie zabiera głos wicepremier Mikolajczyk uspokajając sale. Posel Białkowski zarzuca łączność z bandami oraz wpływ reakcyjnych obrotów zagranicznych na PSL, a wreszcie nieuczciwość wobec Zw. Radzieckiego.

Następuje 10 minutowa przerwa.

Po przerwie nastąpiło głosowanie.

wyniki którego podaliśmy we wczorajszym numerze.

## Ostatni dzień obrad

W czwartym dniu obrad po przekazanym szeregu interpelacji poselskich do rozpatrzenia przez członków Bractwa, Iaha sprzyjające do wykształcenia sprawozdań komisji poselskiej, aby z koleji przejść do nowego punktu porządku dziennego — zatwierdzenia dekretów Rządu Jedności Narodowej.

Między innymi zatwierdzone dekrety o Nadzwyczajnych Komisjach Mieszkańcowych, referowany wyrok w pow. posła Motyka (PPS), oraz zmianę dekretu o utworzeniu i zakresie działania Komisji Spączalnej.

Drugą dyskusją wyróżnia się przy zatwierdzeniu dekretu o utworzeniu Głównego Biura kontroli prasy. Posłanka Chorożynska (PSL) oświadcza, że dekret jest sprzeczny z obowiązującą konstytucją mową, poczem przechodzi do szczegółowej analizy dekretu i cytuje serię analogicznych ustępów z Gazyi Lokawej. W odpowiedzi replikuje posłowie Kubiccki SL, Ochab (PPR).

Posel Ochab odmawia przedstawicielom Polskiego Stronnictwa Ludowego prawa wyłączenia w sprawie przed demokratyzacją ze względu na praktykę tego stronnictwa.

Zarówno manifest lipcowy, jak i wielokrotna oświadczenia prezydenta, więcej obom demokratyzacjom niestety jasno, że bronią praw demokratycznych dla demokratów i anty-faszystów, a nie dla wrogów ludu i współwiników podmiemia faszystowskiego. Mowa zarzucasz presei PSL oświadczenia nadużywania wolności słowa. Prócz tego przemawiają jeszcze posłowie Grosz (PPS) Slefalski (SD) Zaleski (SL) oraz Polewicki (PPR).

## Tow. Premier zabiera głos

Po tym przemówieniu zabrał głos tow. premier Osobko-Morawski o tem udzielenia wyjątku.

„Cieszyłbym wyjątku — mówi tow. premier — w tym wypadku, aby kontrolę prasy mogą się zdarzać pomyki.

Wydaje mi się, że gdyby przedstawiciele PSL, zamiast negocjować ten urząd, który jest potrzebny, sprzeciwili się do nas z odwrotnym w słowach, które uważają, że są słuszne, to by postukowało więcej, aniżeli wytworzenie atmosfery negacji.

Na zakończenie chce stwierdzić, że lepsza przyszłość zależy od sprawności władzy państwa polskiego. Powinno PSL, gdyby do asau instytucji odnieśli się jako słusznej, porównanie, a takie czy inne pomyki, które się zdarzają, starałby się na innej drodze korygować. Wtedy podziemy im na spotkanie. Apeluję do posłów PSL, żeby w imię właściwej sprawy, słowosłowi za dekretem i żeby starali się omyłki, które się zdarzają, prosiłoby na innej drodze, ja im przyjdę wtedy z pomocą.”

# Harriman, następca Wallace'a popiera politykę Truman'a i Byrnesa

WASZYNGTON, 24. 9. (PAP). Prezydent Truman podał do wiadomości, że na miejsce Henry'ego Wallace'a mianuje amerykańskim ministrem handlu obcym ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Wielkiej Brytanii Averella Harrimana.

Harriman został mianowany ambasadorem USA w Londynie 22 kwietnia 1946 roku. Przed tym przez 4 lata był ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Związku Radzieckim.

Harriman jest jedynym memem stanu, który brał udział w wszystkich międzynarodowych konferencjach tej wojny od konferencji aliantyjkiej pocztawcy.

LONDYN, 20. 9. (BBC). Nowo mianowany minister handlu Stanów Zjednoczonych Averell Harriman oświadczył w Londynie, że popiera o całkowicie

politykę zagraniczną przez Truman'a i Byrnesa, jako jedyną słuszną jego zdaniem politykę zagraniczną Stanów Zjednoczonych. Tedy bowiem wiedzie droga do pokoju.

W ciągu 8 lat swojej pracy miał on

okazję zapoznać się bezpośrednio z problemami i trudnościami polityki gospodarczej Europy i będzie starał się na nowym stanowisku znaleźć jak najlepsze wyjście z tych trudności. Patrzy on z wiara i nadzieją w przyszłość.

## Z konferencji pokojowej

# Sprawa kolonii i odszkodowań Delegat USA popiera stanowisko radzieckie

LONDYN, 24. 9. (BBC). Komisja polityczno-terytorialna dla Włoch rozpatrywała na poniedziałkowym posiedzeniu sprawę włoskich kolonii.

Imieniem Włoch przemawiał minister zagranicznych Bonomi. Bonomi apelował, aby Włochom przyznano zostało ponownie na terenami byłych kolonii włoskich, które należały do Włoch jeszcze przed nastaniem ery faszystowskiej.

Minister nie zasługuje tytułu kolon, ale prosi o zgodzenie oddanie pod kierownictwo polityczne i moralne tych terenów do czasu, aż osiągną one pełną niepodległość.

Tereny te od długiego już czasu należały do Włoch i są związane z historią przedsiębiorczości i wysiłku narodu włoskiego.

Przedstawiciel Egiptu domagał się zwrotu zabranych w swoim czasie przez Włochy terytoriów. Domagał się on również całkowitej niepodległości Libii.

Przedstawiciel Afłbanii wzywał do przyłączenia Erytrai do Afłbanii jeszcze

przed odjęciem kraju, w czasie którego w miast postkomunistycznej dominacji Wielkiej Czwórki ma zapisać decyzję w sprawie kolonii włoskich.

LONDYN, 24. 9. (BBC). Na naradzie komisji gospodarczej Stanów Zjednoczonych zajęły w sprawie odszkodowań wojennych stanowisko podobne do Związku Radzieckiego, zaś naradzone Związku Radzieckiego i Ameryki Anglii. Delegat amerykański oświadczył, że Stanów Zjednoczonych nie będą domagać się całkowitego zwrotu odszkodowań wojennych. Przedstawiciel angielski utrzymywał dawne swe stanowisko, zaś francuski odwoływał się do decyzji w tej sprawie.

W włoskiej komisji gospodarczej przedstawiciele Stanów Zjednoczonych wystąpili z analogicznymi wnioskami, jak to miało miejsce na komisji bałkańskiej.

## Strajk i raj czarnogóldziarzy

LONDYN 24. IX. (BBC) Francuski młody akarbu Schuman w przedmówieniu wygłoszonym w poniedziałek ogłosił, że strajkujący urzędnicy ogólnego państwowych o powrót do pracy.

W styczniu 1947 r. ma być uchwalona reforma uposażeń, która rozwiąże wszelkie trudności, powodujące dotychczas strajki.

Tymczasem strajk się rozszerza, strajkujący bowiem chcą wywalczyć sobie lepsze warunki do czasów zadaniowej reformy.

Podatki nie wpływają do kas pań-

stwowch na skutek strajku urzędników skarbowych. Strajk urzędników celnych spowodował obniżony ruch na czarnym rynku, parkietze czarnogóldziarzy korzystające z stnie, której synajacji, prowadzą objawiony szantaż walut.

**Katasrofa w Indiach**  
LONDYN, 24. 9. (PAP). Agencja Reutera donosi z Now Delhi, że w wczorajnych godzinach rannych w poniedziałek w odległości około 200 mil od Guzkupur wykielci się lukasowski wyprawa. 24 pasażerów zostało zabitych, a blisko 20 odniosło rany.

# Grochem o ścianę

W ubiegłą sobotę prężne dzielnice Krakowa były porażone przez kilka godzin prądu elektrycznego. Wiadomo chyba, do jak ważnych celów prąd elektryczny jest potrzebny, i w jakim stopniu brak jego odbija się na życiu gospodarczym i kulturalnym naszego miasta.

W krótkiej notatce „Nie z naszej woli”, zamieszczonej w niedzielnym numerze naszego pisma, zurczyliśmy uwagę kompetentnym czynnikom, aby przy najmniej dzieć wzięli się za poszukawko Krakowa, a szczególnie zainteresowane przez radio, informowały mieszkańców Krakowa, o szczególnie zainteresowane instytucje o zamierzonej przerwie w dostawie prądu.

Wszelkiego uwagi, tym więcej, że jak mogliśmy się przekonać, tego rodzaju zbrodnia jest cieżko postawiana przez brak dopływu prądu społeczeństwu krakowskiemu.

Wczorajszą uroczną punktualnie o godz. 19.40, w niektórych dzielnicach Krakowa, włączyła się gromnica. Celem zastawienia w związku z tym mimo wąskiego niepodzielnego wypadkiem, zatelefonoaliśmy do Elekrowni Miejskiej i z dzieleniem domieraliśmy się, że dostawę prądu dla Krakowa dy sprunie włączanie własnego wyludnia Elekrownia Słaska w Chorzowie. Mianowicie ta ostatnia zamawiała Elekrownia krakowska o godz. 19.30, że musi obniżyć ilość dostarczanego prądu z 10.000 na 4.000 kilowatów. Wobec takiego połączenia sprony elekrownia krakowska zdana w dużym stopniu na własne życie, włączyła prąd w kilku dzielnicach miasta, gdyż w innym wypadku nie poddałaby ogromnemu zapotrzebowaniu. Informujemy nas urzędnik Elekrowni Miejskiej poradził, byśmy się udali po bilansie szeregu do ZROK.

Niestety w tej kłopotliwej dla życia gospodarczej sytuacji o godz. 20.15, kiedy to za pomocą telefonu usłowoaliśmy zastępnię informację, był tylko ktoś „niekompetentny”.

Trudno, nie dowiedzieliśmy się wobec tego nieczego, ale nalegamy nadal, aby „kompetentne czynnik” starały się zawiadomić ludność Krakowa o możliwym nastąpieniu włączenia prądu, które... dalszym traktam właśnie nasze piśmie często dotyka.

### Czy Goebbels zwyciężył?

# Kto z Niemcami -- ten przeciwko nam!

W latach okupacji tym, którzy na własnej skórze i bezpośrednio odczuł intencje i konsekwencje polityki niemieckiej, marzyło się, że nadejdzie wrzesień dzień zapłaty... marzyło się, że kiedy wyjdą na jaw wszystkie nieznane w historii potworne zbrodnie niemieckie, świat strząśnie się z oburzenia i wyda wyrok potępienia i kary, marzyło się... że naród niemiecki, który w najbardziej szlachetnej formie zastawał zawsze: „Cel zwycięża środki” dotąd tak wolnościowo — kochał bezpieczeństwo z którego już nigdy nie zdoła zagrozić innym narodom. Niestety! Dziś, po półtorarocznej obserwacji niemieckiej zabawy w chowaniego, po ówczesnych odczytaniach, półoficjalnych odpowiedziach i zmianie odpowiedzialnych polityków, nieoczekiwanie zaś Byrnes'a i testatorów Goebbelsa — Churchill'a, dotęła miesiąc do umiarku, że blisko 6-tuńska setka błowia wojenna i „klimaxmagoritas” procesu norymberskiego, to inscenizacja strukt, która nigdy nie była wystą wiana i miała na celu tylko nakłonić dobre imię i dobroczynny charakter poeciowych Niemców.

Wiemy, że Niemcy w żadnym ustroju i układzie międzynarodowym nie zrezygnują z dążeń do hegemonii. Na to wskazuje cała ich historia, nauka, literatura, sztuka, muzyka (jakże chał rakterystyczna co do ilości i jakości marzów — muzyki narodu maszerującego), miano pięknej polityki idealów ogólnoludzkich.

Po przegranej, ale nie klęsce, przy wersalskich manewrach zwycięzców, państwa niemieckie odrodziły się wskutek krótkowzroczności polityki Lloyd George'a i Briandów. Przygotowały odwał, bowiem w matematyce niemieckiej wyrozumiałość i ilość różna się słabości. W taki dyktando wer salskiego Niemcy sylabizowały, że jeśli będą ładnie ubrane, umyte, uczesane nie głodne!... jeśli będą mogły po piącej po oberżać piwo, to będą grezec nie i nie naważać pisa. Doszły wówczas duzo, dużo, pożytecz.

### „ACHTUNG!” FELDWEBEL HITLERA

Okazało się, że to wszystko: owszem... ale dlaczego tutaj z Wersalu nie dał grzeszonym chłopcom do zabawy żołnierzyków, armatek, szabelki i strzelby?

I jak przystało na naród zaradny, oszczędny i dobrze wykorzystujący owe pożyteczne anglo-amerykanickie, sami sobie sprawili zabawki, od sikieszonkowych pancerników (10.000 ton) począwszy, a skończywszy na Żelaznej i szkieletowej podoficerkim (ca przesyłkę Wehrmachtu. A wszak to nie grzesznie, wszystko w ramach umów międzynarodowych. W między czasie bawili się i w centrówce i katolickiej, i socjal-demokratów i komunistów, ale kiedy Feldwebel Hitler w 1933 roku ręką „Achtung!” — na wet reichstagowe zabawy w 100 dopu towanych komunistycznych i 10 milionów wyborców szybko zamieniły się w chrabryni, rymiczny „Deutschland, Deutschland aber alles.

Wasyry pocuili w sobie polakniew wo wybranego narodu aryjskiego. Coś niecoś malkontentów znalazło dach nad głowę w Dnubau, ale cały prawie naród, modląc się „Sieg Heilts, padł na kolana przed kopaniem Nietzschego i Wagnera. A kapłan celebrował nabożeństwa w Zagłębiu Saary i Rubry, potem w Austrii, w Sudetach, w Cze-

chach, a w momencie, kiedy zastano wal odwiecny hymn „Herrnvolksue »Drang nach Osten! i ruszył na Polskę cały naród, rżąc w ekstazie „Sieg Heil“, oddał mu swe serce i wszystko dla zwycięstwa.

I wczoraj, niezbyt jeszcze pewni „dachowczyści” zastawo wal na capo-manów w innych obozach, jako na ucyciele nowego porządku rzeczy, ino i zaś zapomniałszy o hadle „Prolaria rżusze zwyciężki krajów łącznie się, pozzi na front walki se wzywałim, co przeszedłszy Niemcom w użytkanis Lebersramu.

Sromotnie przekrzyli się i ci, którzy z jednej strony spekulowali na to, że z Niemców można zrobić zażywnych, spokojnych kapułów, i ci, którzy myśleli, że ideaty komunistyczne zabiją w nich nacjonalizm. Niemcy byli, są i będą przede wszystkim Niemcami. Dla nich każda etyka, służba sprawie niemieckiej, jest dobra.

### PODWOJNA GRA

Dotychczas taktyka przywódców nie zmokoch w wszystkich latach i ich wypowiedzi aż nężył jako unostaczenia to spójnię narodową, to podwójną grę.

Nas jednak, Polaków, nie zmąty. Za dobrze ich znamy. Dlatego też patrząc na Niemcy z naszej, czysto polskiej rąci stanu, twierdzimy, że Niemcy zdołane są już wkrótce podwójną grę i znów zagrozić światu. Twierdzimy, że Niemcy rozpoczęli dziś grę Borgiów i łącząc się dziś z Orsiniami przeciw Colomno, po pokonaniu tych ostatnich, wezmą za łeb wczorajszych sprzymierzeńców.

I wiemy jeszcze jedno: jeśliby ta

gra udala się, zapłacimy za to niezmiernie biologicznie, apocryficznie w okresie 5 i pół letniej okupacji. Dlatego też, be względu na ofiary będziemy się bronić przeciwko galwanizowaniu hydry niemieckiej.

### NIE MOŻEMY ISTNIEĆ BEZ ZIEM ZACHODNICH

Jedli w myśl umów pozdamskich, jako alkwentistę za sermie wolności otrzymałmy gwiazda na półkory i zachodnie, nasze odwieczne polskie zdanie, i uwadziłymy, że ten alkwentist zadość sprawiedliwości dotychczas — zapytujemy w czym interesie loby dziś wprowadzanie stanu niepewności i napięcia w stosunkach między narodowych? W czym interesie loby budzenie nadziei niemieckich i czyin ko sztem?

A umówimy się — lazarystycznie — jeśliby przyjęł, że wiekły rżasz apad, zaprzyczywszy ZSRR, nie oddał nam jeszcze tych „rządowo sprzymierzeńców” konferencja polkowa też ich nie przyznała, a umówmy podcażnie oddane oszaleły tenawy wolności ZSRR, to są na pozostałym obszarze mielibyśmy możność życia? — Gdzie mielibyśmy wyemigrować polowa i tak już stwie przez Niemców przezbieżone społeczeństwa polskie, gdzie? Także to mielibyśmy być zaspasie za nas lawry trudy?

Ala dziejczykołroty ucieszonych Niemiec, biorący rodowód od Lloyd George'a, obrotny, który na własnej skórze nie poczuł biał niemieckiego, niech pamiętają xto na Polosie się zle skłoczy. Apetyty niemieckie lawowej będzie zaspasok na drugiej półkuli.

Caelojcie tylko, niech się wzpomoc, — przyjdzie kolej na opiekunów, — Zrżeni się tylko kolejołdca.

### TA SPRAWA NIE NADAJE SIĘ DO TRYBUSI

Naród polski ma duzo wal, ma jed nak wielkie zasoby, a wśród zaleg jed ną z najwielkich: „Janowecze umiłowanie wolności. Można spekulować w różnoraki sposób na mentalności Polaków, można teżą czy ową propagandą doprowadzić nasze społeczeństwo do niezdrowej atmosfery walki wewnętrznej, można je obścaćkami wyprowadzać na mowocze — ale w żadnej sprawie — w sprawie niepodległości i granic niech alkw nie uwieje, z nami dyktantów. Chocmy w tych granicach, które uwiejeła „Wielka Trójka”, podcażniemy naszym interesom polowe światowego, odwoławz nam król „błądzący trawiczy” pod „świeczki następych behemotycznych rodaków, uwieścił spowolniony demokracjiowy lud. Nie chcemy natomiast nigdy więcej być narodem emigracyjnym z jednego obszaru na drugi. Na tej płaszczyźnie wyciągnij ośce ręce do wszystkich mowców, które chcą nam w tym dawać pomoc.

Ma nadzieję, aby przez was, p. Byrnes sprzesz wiał naród amerykański i przypuszczamy, że tego rodzaju porządki wleję się nie powstrzą. W ostatnim czasie dość ostrej dyplomacji wario przypomnieli, powtarzamy wielokrotno w prasie socjalistycznej, slogan polskiej rąci stanu: „kto z Niemcami ten przeciwko nam”

T. Rachpierski.

## Krajowa Konferencja ZNMS

# Akademicy w szeregach ruchu socjalistycznego

Dwudniowe obrady Krajowej Konferencji Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, zakończone wczoraj w Warszawie, przyniosły wiele zasadniczych momentów dla dalszego rozwoju prac Związku.

W dyskusjach na temat charakteru i rodzaju prac ZNMS podkreślono jednogłośnie konieczność z całością ruchu so-

cialistycznego oraz ideowo-wychowawczego oblicza organizacji i jej nastawienie w kierunku oświatowym i pomocy młodzieży akademickiej.

Zapady również uchwały ściślejszego powiązania ZNMS z pracami PPS i OMTUR. Szczególną uwagę wróciono na konieczność zacieśnienia współpracy ze wszystkimi akademickimi organizacjami

mi młodzieżowymi. Postawiono również najważniejsze zadania z instrukcyjnymi kolami Związku Herceciwa Polskiego.

W najbliższym czasie członkowie ZNMS przystąpią do organizowania w szkołach średnich kol OMTUR-owych i jako instruktory, wezmą udział w pracach ośrodków Organizacji Młodzieży TUR.

Ustalono, że ZNMS przedłoży Ministerstwu Oświaty projekt ordynacji wyborczej do Bratnich Pomocy.

Środowisko Pomańskie wystąpiło z wnioskiem o zaangażowanie do Ministerstwa Oświaty w sprawie badania nieludowych stosunków, panujących na prywatnych Akademich Handlowych.

W okresie zimowym ZNMS zorganizuje dla swych członków obóz, na którym zostaną omówione zamiaty młodzieży współpracującej z OMTUR i innymi organizacjami młodzieżowymi.

Na obóz ten zostaną zaproszeni przedstawiciele akademickiej młodzieży socjalistycznej z zagranicy.

Sprawozdania złożone przez przedstawicieli poszczególnych środowisk Z. N. M. S. wykażają silny rozwój liczący Związku i zwiększenie wpływów na wyższych uczelniach.

Szczególnie intensywnie pracują środowiska ZNMS w Łodzi, Gliwicach, Wrocławiu i Katowicach.

## Akademicy do społeczeństwa krakowskiego

Bratnia Pomoc Studentów U. J. imieniem młodzieży studiującej na wszystkich wyższych uczelniach Krakowa zwraca się do społeczeństwa krakowskiego z gorącym apelem o pomoc w zwiększaniu pracy.

W dzisiejszych specjalnie trudnych, bez powolonych warunkach wzrósł znacznie procent młodzieży rzucającej obok studiów — zajęć się pracą zarobkową. Oblicza się, że 95% studentów zdanych jest na własną utrzymankę. Liczba nonakcyjnych pracy wzrasła a coraz silniejszym nagłwym nowych studentów jak zapewnienie sobie egzystencji?

Mamy nadzieję, że społeczeństwo krakowskie, wstawiając się w polecenie młodzieży akademickiej, nie odmówi swej pomocy, — nie dopuści, żeby student darzącym szukał zarobku po birrach i kawiarniach, — zrozumie, że zapewniona egzystencja — to podstawa w kształceniu się zdrowego elementu — przede wszystkim o nadywanie, względnie zgłananie natne efektu obejmującej: korepetycje, posady i wszelkiego rodzaju zajęcia płatne takie i dotyczy pod adresem: Komisja Informacyjna B. P. Stud. U. J., ul. Jabłonowskich 10/12 „Dział Poświadczenia Pracy”.

Tę drogą społeczeństwo krakowskie zyska inteligentnych, solidnych pracowników rozwijając jednocześnie jedną z największych bolączek obecnego życia akademickiego.



DO DR. SZK. MACEK SPOLECZNYCH

Wykłady na I-ty rok studiów na Wydziału Szkoła Macek Społecznych w Krakowie...

Wykłady na drugi rok odbyły się w siedzibie...

Szkola składa się z trzech wydziałów: 1) Społeczno-ekonomicznego, 2) Biblioteczno-krajoznawczego, 3) Dziennikarstwa...

Pierwszy rok studiów już wspólny dla tamch wydziałów. Wykłady odbywają się także w godzinach wieczornych.

Dla Warszawy

Je. d.) Na fundusz odbudowy Warszawy wpłynęła suma zł. 36.900 z Zakładania, zł. 23.023 z Nowego Szosa, Związku...

Zbiórka uliczna do pomak przeprowadzona w niedzielę dnia 14. 3. h. w. była w rezultacie sumy zł. 59.704. Dochód z dopłaty po 1 zł. do biuletynu...

Życiówka PARTII

Z POWIATU

W dniu 7. 9. h. r. odbyła się odprawa przewodniczących i sekretarzy komitetów terenowych P. P. S. pow. krakowskiego.

Referat polityczno-organizacyjny wygłosił I-zy sekretarz Pow. Komitetu tow. Wilkoń, oraz tow. Wójcik, sekretarz Wojewódzkiego Kom. Po dyktacji, w której brali udział tow. Wodzis, Wiegus, Krygier, Sęcha, i in. uchwalono następującą treść rezolucji:

Zebrań aktywów Powiatowego Komitetu P. P. S. w Krakowie, odbyto dnia 7. 9. 1946 r., wyraził oświadczenie do stanowiska Władz Naczelnych i Wojewódz. Kich Partii, które stojąc na straży...

który dla kariery osobistej próbował te szereg rozbić.

Zebrań domagają się szybkiego przeprowadzenia. Siedziwa nie tylko w stosunku do byłego ministra...

ZEBRANIE AKTYWU

W środę, dnia 25 września h. r. odbyło się zebranie wszystkich przewodniczących i sekretarzy komitetów...

Czy znany Ci jest Stanisław DYGAT? Nie!

To widocznie nie znasz jego książki!

JEZIORO BODENS. IE

Zjazd delegatów

(o. d.) Dnia 22 bm. odbył się w Warszawie zjazd delegatów Wojewódzkiego Komitetu Odhodowy Szkoły.

Krókw reprezentowała sekretarka Wojewódzkiego Komitetu ob. Maria Nozewska. W czasie zjazdu odbyła się konferencja u generała dyw. inż. M. Spychalskiego...

Na konferencji został wygłoszony referat w sprawie prac na najbliższą przyszłość, oraz ustalono w jaki sposób zorganizować województwa wzmiankowane w odbudowie Warszawy.

Jak działa Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej

(K) Krakowski oddział Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej rozrasta się z dnia na dzień, przekraczając już...

W tych dniach Towarzystwo rozpoczyna cykl wykładów odczytów, w których czołowi przedstawiciele nauki i...

Dla głębszego zapoznania społeczeństwa z tymi problemami Towarzystwo urządziło bieżąc seminarium z udziałem...

Czytelnia i biblioteka Towarzystwa uuposażona będzie już w niedługim czasie przez będącą w tej chwili w studium organizacji ekspozyturę głównej...

Ekspozytura ta rzuci na krakowski rynek...

rynek księgarski podręczniki naukowe i podstawowe dzieła...

Zwłaszcza to pierwsze będą poważnym oświeceniu dla wielu studentów, którzy dotkliwie odczuwają...

Równocześnie z początkiem października w ramach Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej rozpoczyna kurs języka...

Uuposażeniem tej działalności krakowskiego Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej w dziedzinie kulturalnej...

Koncerty te obejmą klasyczny i nowoczesny muzykę...

Ze sportu

RKS Legia - Huta Pokój 11:10

W niedzielę, dnia 22 bm. odbyły się w Nowym Bytomiu rewanżowe zawody zapasnicze...

W drużynie słaskiej walczyło 31 pięciomistrzów Polski.

Po powitaniu drużyny i wręczeniu przez R. K. S. Legię propozycji przystąpienia do walki...

waga półciężka: Kuz (5) pokonał waga piórkowa: Kuz (5) pokonał waga...

waga lekka: Dworek (5) wygrał po równorzędnej walce na punkty z...

waga półciężka: Kuligowski Wl (5) wygrał na punkty z Grosseim.

waga średnia: Kordecki (5) uległ w ciągu 2 1/2 min. Radonjowi.

waga ciężka: Borhowski (5) przegrał z Nigremem po 12 min. walki.

Sędziował na macie Kucharczyk (Słask), na punkty Niedziary (S) i Zatonaki (Kr.).

W nadchodzącą niedzielę drużyna zapasnicza Legii wyjechała do Warszawy...

Posel szwajcarski opuścił Kraków

(K) W dniu wtorecznym opuścił Kraków lawicy tu od kilku dni posel Republiki szwajcarskiej...

W czasie swego pobytu na terenie naszego miasta posel Ganz wyraził konstatację, iż tutajżaj kolonij szwajcarską oraz...

Wielki przyręcz do przedstawicielei krakowskiego świata nauki, podczas którego podkreślił doniosłą rolę Krakowa...

jako jednego nieziszczonoego posiadającego wojenną masła polskiego, stanowiącego dziś kulturalną siłoczęść naszego państwa.

Na promówieniu p. Ganz odpowiedział na pytania naukowców rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego...

Wielki, który podziękował gościnnemu państwu szwajcarskiemu za udzielenie schronienia w czasie wojny...

Wielka impreza kolarska w Krakowie

Za dnia ze swej ruchliwosci sekcja kolarska RKS „Legia” organizuje w niedzielę dnia 29 września 1946 na trasie...

Wyścig kolarski za motorami jest konkuracją w Polsce rzadko organizowaną...

Za granicą, gdzie warunki są bardziej sprzyjające, wszystkie tego rodzaju imprezy...

Wyścig ten będzie niewątpliwie dużym wyścigiem finansowym dla organizatorów...

Zawody, które odbędą się dnia 28 wau, zapowiadają się tym bardziej...

kwie, ze nie można typować przyszłego zwycięcy. O ile w biegach sprinterskich...

Wyścig wyjazdowy z Janika oraz Wandora i Gabrycha o tytuł niedzielny bieg za motorami...

Wyścig ten będzie owiany pewnym nimbem tajemniczości. Dniaj bowiem po 7 latach...

Przejeżdżając w tym czasie na torze carski Lepiej, tak ze osągają normalnie te same wyniki...

Impreza ta będzie niewątpliwie dużym wyścigiem finansowym dla organizatorów...

Zawody, które odbędą się dnia 28 wau, zapowiadają się tym bardziej...

Ofiary ruchu ulicznego

(M) Ostatnio przy ul. Mokiej w Polinie Monopola Spirytusowego ulicę nieustraszonego wypadku kolebiła...

Przebieg choroby był ciężki, lecz pod koniec widać było odwrót choroby. Wiekowo ja do szpitala św. Łazarza, gdzie w krótkim czasie zmarła.

W związku z powyższymi się ruchliwym i niebezpiecznym w wypadku samobójstwa w Bronowicach zginął...

Przedstawiciele, regulujące ruch uliczny, nie bezpodporządkowania się przepisom...

Akcja podjęta przez organa kontroli ruchu ulicznego celem utrzymania bezpieczeństwa ulicy...

Nie wyszczera bowiem symfoni i punkty regulacyjne w środkomiej, ani te surowa kontrola uprawnień kierowców.

Potrzebna jest dobra wola, która brzoż ledwym awarancją zmniejsza...

